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Fvénement « L'assistance au suicide est-elle suffisamment réglementée
en Suisse ? », 04.03.2025

Introduction et animation

Jiirg Pfister
Secrétaire général de I'’Académie suisse des sciences naturelles (SCNAT)

+41 31306 9303 - juerg.pfister@scnat.ch

Prof. Dr théol. Markus Zimmermann
Bref exposé « Assistance au suicide : chiffres, faits et débats actuels »

Département de théologie morale et d'éthique, Université de Fribourg

Sujets : Développement de I'assistance au suicide, questions ouvertes et
controverses

+41 26 300 74 14 + markus.zimmermann@unifr.ch

Prof. Dr méd. Samia Hurst-Majno
Bref exposé « L'autorégulation et ses limites »

Directrice de I'Institut Ethique Histoire Humanités de la Faculté de médecine,
Université de Genéve

Sujets : Réle du corps médical, mécanismes de protection contre les abus

+41 22 379 46 00 « Samia.Hurst@unige.ch
Prof. Dr. iur. utr. Brigitte Tag
Bref exposé « Possibilités d'action du Parlement et du [égislateur »

Centre de compétence Médecine - Ethique - Droit Helvetiae, Université de
Zurich

Sujets : Droit pénal, assistance au suicide en privé et en institution

+41 44 634 39 39 - brigitte.tag@ius.uzh.ch

Akademien der Wissenschaften Schweiz (a+)
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Prof. em. Dr. méd. Dr. phil Paul Hoff

Clinique psychiatrique universitaire de Zurich (em.)

Président de la Commission Centrale d'Ethique (CCE) de I'Académie Suisse
des Sciences Médicales (ASSM)

Sujets : Directives médico-éthiques de I'ASSM sur « La fin de vie et la mort »,
capacité de discernement, suicide assisté et maladie psychique

+4179 623 09 20 + paul.hoff.zollikon@gmail.com
PD Dr. méd. Georg Bosshard

Gériatre, médecin a domicile au centre de soins Bruggwiesen d'Effretikon
Ethicien, enseignant et expert dans son propre cabinet, membre du comité
d'éthique d'Exit Deutsche Schweiz

Sujets : Soins palliatifs gériatriques, désir de mourir chez les personnes (trés)
agées

+41 52 35556 91 + georg.bosshard@hispeed.ch

Prof. Dr. iur. Mélanie Levy

Co-directrice de I'Institut de droit de la santé de la Faculté de droit, Université
de Neuchéatel

Sujets : Droit de la santé
+ 4132718 12 33 + melanie.levy@unine.ch

Secrétariats des académies

Sibylle Ackermann

Responsable du ressort Ethique de I'Académie Suisse des Sciences Médicales
(ASSM)

+41 31306 92 73 * s.ackermann@samw.ch

Marcel Falk

Responsable de la communication et public affairs de I'’Académie suisse des
sciences naturelles (SCNAT)

+41 31 306 93 20 * marcel.falk@scnat.ch

Antje Mosler

Conseillére dialogue politique de I’Académie suisse des sciences naturelles
(SCNAT)

+41 31 306 93 27 + antje.mosler@scnat.ch
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